
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI STAFF

Settore Ragioneria Generale
U.O. Casa Comune, Economato e Autoparco

Determinazione Dirigenziale n. 906 del 08/04/2025

Oggetto: Asta pubblica per la alienazione di veicoli e motocicli di proprietà del Comune di Rimi-

ni mediante avviso d'asta pubblica.

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATI: 

-  la  disposizione  dirigenziale  prot.  n.0111539/2023  del  29/03/2023 relativa  all'affidamento  al

sottoscritto  dell'incarico  di  direzione  della  struttura  denominata  U.O.  Casa  Comune,  Economato,

Autoparco;

-  la  Nota  Di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  Di  Programmazione  (N.A.D.U.P.  2025-2027)

approvata con la deliberazione di C.C. 93 del 19/12/2024;

-  il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato con la deliberazione di C.C. 94 del 19/12/2024; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 - Assegnazione Obiettivi e Risorse finanziarie approvato

con la delibera di G.C. n. 1 del 9/01/2025 contenente la scheda attinente al Centro di Responsabilità 94

e al Centro di Costo 105 (Autoparco), ai sensi dell’art. 169 del D.lgs 267/2000;

- la delibera di G.C. n. 19 del 30/01/2025 con la quale è stato approvato il PIAO,  contenente gli obiettivi

assegnati a ciascun dirigente  (sottosezione 2.2. Performance) e le misure di prevenzione della corruzione

(sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza);

RILEVATO che  presso l’Autoparco dell’Ente  sono  fermi  in  deposito  e  non  circolanti  una vettura

marca Mercedes R 320 CDI e due motocicli marca Yamaha XT600-e  che per le loro caratteristiche

tecniche sono ritenuti non più rispondenti alle finalità alle quali erano destinati, ma tuttavia ancora in

buone condizioni generali e apprezzati sul mercato dell’usato;

RITENUTO opportuno:

- procedere alla alienazione mediante avviso di asta pubblica suddiviso in tre lotti separati come di se-

guito indicati e rivolto sia a persone fisiche che giuridiche:

- Lotto 1: veicolo marca Mercedes R targata DE369NG;

- Lotto 2: motociclo marca Yamaha J320E (XT600-e) targata BF45483;

- Lotto 3: motociclo marca Yamaha J320E (XT600-e) targata BF45484;

Pagina 1 di 4



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI STAFF

Settore Ragioneria Generale
U.O. Casa Comune, Economato e Autoparco

Determinazione Dirigenziale n. 906 del 08/04/2025

- attribuire a ciascun lotto la base d’asta secondo le quotazioni rinvenibili nel mercato dell’usato come

segue:

LOTTO Marca e modello Targa Prezzo base asta 

1 Mercedes R320 CDI 

4MATIC

DE369NG €  8.000,00

LOTTO Marca e modello Targa Prezzo base asta 

2 Moto Yamaha  J320E

XT600-e

BF45483 € 2.000,00

LOTTO Marca e modello Targa Prezzo base asta 

3 Moto Yamaha  J320E

XT600-e

BF45484 € 2.000,00

VISTO lo schema di bando per l’alienazione del veicolo e dei motocicli di proprietà del Comune di

Rimini (Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

CONSIDERATO  che  trattandosi  di  contratti  attivi  le  procedure  di  cui  al  presente  provvedimento

esulano  dall’applicazione  del  vigente  Codice  dei  Contratti  pur  rispettandone i  principi  generali  di

legalità, trasparenza e concorrenza;

DATO ATTO che:

- L’asta per la alienazione dei veicoli elencati nell’allegato 2_Alienazione al presente provvedimento si

svolgerà ai sensi delle vigenti disposizioni di legge (R. D. n. 2440 del 18 novembre 1923 “Legge di

contabilità  generale  dello  Stato”  e  R.D.  n.  827  del  23  maggio  1924 “Regolamento  di  contabilità

generale dello Stato”), con il metodo delle offerte segrete in aumento rispetto al prezzo posto a base

d’asta, ai sensi degli artt. 73, lett. c,  76 e del R. D. n. 827/1924, ed in osservanza delle disposizioni

contenute nel bando sopra richiamato;

-  In  caso  di  parità  si  procederà  come  previsto  dall'art.77  del  succitato  R.  D.  come  segue:  se  i

concorrenti  interessati  sono  presenti  alla  seduta  di  gara,  al  rilancio,  tra  essi  soli,  mediante  offerte

migliorative segrete, fino a che un’unica offerta non risulti migliore delle altre;

- se  i  concorrenti  interessati,  o anche solo uno di  essi,  non sono presenti  alla  seduta,  ovvero non

intendano migliorare l’offerta presentata, l’aggiudicazione avverrà mediante sorteggio;

Pagina 2 di 4



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI STAFF

Settore Ragioneria Generale
U.O. Casa Comune, Economato e Autoparco

Determinazione Dirigenziale n. 906 del 08/04/2025

- la vendita dei veicoli, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, del Dpr n. 633/1972 non è soggetta ad IVA,

trattandosi di mezzi in uso a questa Amministrazione per compiti istituzionali;

STABILITO  che che  al  termine  del  procedimento  attivato  con  il  presente  atto,  si  procederà  con

successivo provvedimento all’individuazione dell’aggiudicatario e all’eventuale relativo accertamento

di entrata del corrispettivo offerto;

DETERMINA

1. di procedere con il presente provvedimento alla alienazione del veicolo e dei motocicli di proprietà

del  Comune di  Rimini  dettagliati  nell’elenco  formante  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento (Allegato 2_Alienazione);

2. di approvare lo  schema di bando per la alienazione  di veicoli di proprietà del Comune di Rimini

(Allegato 1), l'elenco del veicolo e dei motocicli (Allegato 2_Alienazione), il modello di domanda

di partecipazione (Allegato 3 suddiviso in  3  Lotti), il  modello di offerta economica (Allegato 4

suddiviso in 3 Lotti) parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

3. di stabilire che si procederà mediante avviso d’asta pubblica rivolto sia a persone fisiche che giuridi-

che per l’alienazione dei mezzi;

4. di dare atto che l’asta si svolgerà ai sensi delle vigenti disposizioni di legge (R. D. n. 2440 del 18 no-

vembre 1923 “Legge di contabilità generale dello Stato” e R. D. n. 827 del 23 maggio 1924 “Rego-

lamento di contabilità generale dello Stato”), con il metodo delle offerte segrete in aumento rispetto

al prezzo posto a base d’asta, ai sensi degli  artt. 73, lett. c, 76 e 77 del R. D. n. 827/1924, ed in os-

servanza delle disposizioni contenute nel bando sopra richiamato;

5. di stabilire che a seguito della alienazione del veicolo e dei motocicli di proprietà comunale di cui

trattasi, si procederà alla relativa cancellazione dall’elenco inventariale dei beni mobili registrati, ai

sensi dell’art. 62 del vigente Regolamento comunale di contabilità’;

6.  di  dare atto  che il  Responsabile  dell’  U.O. Casa Comune, Economato e Autoparco provvederà

all’espletamento delle procedure amministrative e alla sottoscrizione della documentazione necessa-

ria alla alienazione del veicolo e dei motocicli elencati nell’allegato 2 al presente provvedimento in

nome e per conto del Comune di Rimini;

Pagina 3 di 4



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI STAFF

Settore Ragioneria Generale
U.O. Casa Comune, Economato e Autoparco

Determinazione Dirigenziale n. 906 del 08/04/2025

7. di stabilire che al termine del procedimento attivato con il presente atto, si procederà con successivo

provvedimento all’individuazione degli aggiudicatari e all'accertamento di entrata degli importi of-

ferti al capitolo 20420 denominato "vendita automezzi" sulla scorta delle offerte economiche perve-

nute;

8. di trasmettere all’Ufficio Controllo di Gestione il presente provvedimento divenuto esecutivo;

9.  di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio Comunale on line;

10. di pubblicare il bando e relativi allegati sul sito internet dell'Ente sezione Bandi e Gare;

11. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Mario Monetti, Responsabile U. O. Casa

Comune, Economato e Autoparco.

Il Responsabile U. O. 

Mario Monetti 

Pagina 4 di 4


